
 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
DECRETO Nº 13541, DE 23 DE ABRIL DE 2015. 
Define normas e diretrizes básicas para a realização da 26ª Festa da Colônia Italiana, no 
Distrito de Quiririm. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 
19693/2015, 
D E C R E T A: 
Art. 1º Para a realização da 26ª Festa da Colônia Italiana, no Distrito de Quiririm, deverão ser 
observadas, dentre outras, as normas e diretrizes constantes deste Decreto. 
I – CARACTERÍSTICAS DA FESTA A SEREM OBSERVADAS E PRESERVADAS 
Art. 2º A Festa da Colônia Italiana destina-se a preservar e valorizar as tradições típicas 
italianas, notadamente no que se refere à música, à dança, à culinária e a cultura 
peninsulares, de modo geral. 
Art. 3º À Comissão de Moradores de Quiririm, instituída especialmente pela Municipalidade 
caberá: 
I – atuar em conjunto e de maneira coordenada com o Grupo Municipal de 
Acompanhamento, na organização e condução da Festa; 
II – organizar o desfile das candidatas à Rainha e Princesas da Festa. 
II – CARACTERÍSTICAS DOS ALIMENTOS E PRODUTOS TÍPICOS DA COZINHA ITALIANA A 
SEREM OBSERVADAS 
Art. 4º No tocante à culinária, toda a comida comercializada na Festa deverá ser produzida 
artesanalmente no próprio Município de Taubaté, preferencialmente no Distrito de Quiririm, 
abrangendo pratos e produtos da cozinha tradicional da Itália. 
§1º Os produtos utilizados para a elaboração dos pratos e, especialmente, das massas 
deverão ser de boa qualidade e estar em perfeito acordo com os princípios de higiene, 
observados seus prazos de validade para consumo. 
§ 2º Os pratos e produtos comercializados deverão estar acondicionados e ou conservados 
de forma adequada, preservando-se a sua qualidade e perfeitas condições de consumo. 
III – NORMAS A SEREM OBSERVADAS PELAS BARRACAS E VENDEDORES AMBULANTES 
INSCRITOS PARA A FESTA 
Art. 5º As barracas que comercializarem comidas e produtos típicos deverão ser decoradas 
pelos próprios proprietários, utilizando as cores da Bandeira Italiana. 
Art. 6º Fica proibida a cobrança de taxa de serviço pelos barraqueiros.  
Art. 7º Não será permitida a instalação de barracas de comida e comércio ambulante em 
frente de escolas, clínicas e estabelecimentos comerciais. 
Art. 8º Não será permitida a comercialização de quaisquer produtos, inclusive de alimentos, 
nas residências localizadas no Distrito de Quiririm. 
Art. 9º Para o exercício da atividade de ambulante, durante o decorrer da Festa, será exigida 
inscrição municipal na Prefeitura de Taubaté. 
Art. 10. Os ambulantes serão alocados nas áreas previamente estabelecidas pelo Grupo 
Municipal de Acompanhamento, instituído pela Prefeitura, não sendo permitida a utilização 
de qualquer outro espaço. 
Parágrafo único. Os espaços e suas respectivas destinações constarão de planta geral de 
posicionamento, elaborada pela Municipalidade, onde estará previsto o espaço mínimo para 
a circulação entre barracas. 
Art. 11. As barracas, o comércio ambulante e os bares fecharão, ou encerrarão suas 
atividades, obrigatoriamente, às 24 horas, nos dias 28 e 29 de abril e 03 de maio. Nos dias 30 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

de abril, 1º e 02 de maio, encerrarão à uma hora da madrugada. 
Art. 12. No período da Festa da Colônia Italiana é terminantemente proibido o desvio de 
finalidade da atividade exercida regularmente pelos estabelecimentos comerciais existentes 
no Distrito de Quiririm. 
Art. 13. O responsável de cada barraca deverá manter o local limpo nas proximidades de sua 
barraca. O resíduo gerado deve ser acondicionado apropriadamente, todos os dias do 
evento, e reciclado, se possível. 
Art. 14. As barracas deverão rigorosamente cumprir com uso da carga elétrica declarada à 
Secretaria de Serviços Públicos sob pena de incorrer em multas e custos decorrentes de 
eventuais responsabilidades sobre danos causados a terceiros e risco à segurança do evento. 
Parágrafo único. A multa de que trata o caput deste artigo será no valor de 10 (dez) UFMTs. 
IV – PROVIDÊNCIAS A CARGO DA MUNICIPALIDADE 
Art. 15. A Prefeitura de Taubaté instituirá anualmente, Grupo Municipal de 
Acompanhamento e Comissão de Moradores, encarregados de, em conjunto e de forma 
coordenada, organizarem e conduzirem a Festa. 
Art. 16. A Municipalidade edificará no local onde tem lugar a Festa, uma praça com estrutura 
para eventos. 
Art. 17. O Grupo Municipal de Acompanhamento ficará encarregado de providenciar, com a 
devida antecedência, a iluminação e a limpeza adequadas ao local do evento. 
 
Art. 18. A Vigilância Sanitária do Município deverá exercer supervisão, durante os 
preparativos que antecedem o evento, objetivando o cumprimento das normas relativas à 
qualidade dos alimentos e produtos servidos e/ou oferecidos. 
Art. 19. O Município poderá instalar, a seu critério, banheiros químicos e/ou banheiros de 
alvenaria em locais apropriados.  
V – NORMAS DE CARÁTER GERAL 
Art. 20. Shows diurnos e noturnos serão realizados durante todo o evento e constarão da 
programação da Festa, a ser previamente elaborada e divulgada.  
Art. 21. Fica proibida a entrada e venda de vasilhames, copo de vidro ou qualquer outro tipo 
de embalagem, contendo bebidas ou refrigerantes de qualquer natureza que, direta ou 
indiretamente, possam provocar ferimentos em caso de esforço físico ou generalizado. 
Parágrafo único. O comércio de cerveja, chop, sucos, águas e refrigerantes será livre, desde 
que servidos em copo descartável. 
Art. 22. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de abril de 2015, 376º da fundação do Povoado e 370º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
MARTHA MARIA DE CARVALHO 
SECRETÁRIA DE TURISMO E CULTURA 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 23 de abril de 2015. 
EDUARDO CURSINO 
SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA 
RESP. PELO EXP. DO DEPARTAMENTO TÉCNICO-LEGISLATIVO 
 

Portarias 
PORTARIA Nº 414, DE 23 DE ABRIL DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais,  
R E S O L V E: 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Atribuir à servidora Elaine Aparecida de Oliveira Moreira, matrícula nº 08560, a 

incumbência de responder pelo cargo de Diretor do Departamento Técnico Legislativo, 

subordinado à Secretaria de Governo e Relações Institucionais, no período de 23/04 a 

07/05/2015, durante o impedimento da titular, por motivo de férias regulamentares, 

fazendo jus à respectiva diferença de vencimentos. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 23 de abril de 2015, 376º da fundação do Povoado e 370º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA SESP No. 58, DE 14 DE ABRIL DE 2015 

Eng.º Célio Araújo Cembranelli, Respondendo pelo Expediente da Secretaria de Serviços 

Públicos, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar nº 236, de 

21 de dezembro de 2010 e, à vista dos elementos constantes no Processo de Sindicância nº 

28.888/2014, 

R E S O L V E: 

Prorrogar o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Permanente de Sindicância, 

concedido pela Portaria SESP nº18 de 14/06/2014, por igual período, nos termos do Artigo 

289 da Lei Complementar nº 001/90. 

Secretaria de Serviços Públicos, aos 14 de Abril de 2015. 

Eng.º CÉLIO ARAÚJO CEMBRANELLI 

Respondendo pelo Expediente da Secretaria de Serviços Públicos 

 
PORTARIA SESP Nº 60, DE 14 DE ABRIL DE 2015. 
Engº CÉLIO ARAÚJO CEMBRANELLI, RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE DA SECRETÁRIA DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso da faculdade que lhe é 
conferida pelo Artigo 105 - Inciso XV, da Lei Complementar nº 236, de 21 de Dezembro de 
2010, e à vista dos elementos constantes no Processo Administrativo nº 3.483/2015, 
R E S O L V E: 
Aplicar a servidora SIMONE FERNANDES DEL VALLE SANTOS DE LIMA – matrícula funcional 
nº 38.194, Braçal, lotada na Secretaria de Serviços Públicos, a PENA DE ADVERTÊNCIA, por 
infração ao disposto contido no Artigo 255 – Incisos III, c/c Artigo 256 – inciso I, da Lei 
Complementar nº 001, de 04 de Dezembro de 1990. 
Secretaria de Serviços Públicos, aos 14 de Abril de 2015. 
Eng.º CÉLIO ARAÚJO CEMBRANELLI 
Respondendo pelo Expediente da Secretária de Serviços Públicos 

PORTARIA SEED nº 020, de 17 de abril de 2015. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária Municipal de Educação, no uso 

de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 
2010, 
RESOLVE: 
Art. 1o Os docentes das unidades de ensino declaradas extintas ficam transferidos para 
escolas mais próximas nos termos do inciso I do art. 2º do Decreto nº 12.433, de 28 de 
fevereiro de 2011, na seguinte conformidade: 
I- os docentes, abaixo relacionados, da EMEI Paulo Viana, localizada na Rua Francisco 
Augusto da Silva Tofuli, s/nº - Vila São Carlos, extinta pelo Decreto nº 13.523, de 27 de 
março de 2015, passam a integrar o quadro de funcionários da EMEI Osvaldo Barbosa 
Guisard, localizada na Rua Alexandrino Correa Leite, 160, Bairro Cavarucanguera. 

a)  Paula Santos Tavares Ribeiro, matrícula 18.750; e 
b) Alba Lisboa de Almeida Reis, matrícula 18.538. 

II- os integrantes do quadro do magistério, relacionados abaixo, da EMEI Dulce Silva Rachou, 
localizada na Rua Projetada, s/nº, Bairro Cavarucanguera, extinta pelo Decreto nº 13.536, de 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

13 de abril de 2015, passam a integrar o quadro da EMEI Osvaldo Barbosa Guisard, localizada 
na Rua Alexandrino Correa Leite, 160, Bairro Cavarucanguera. 

a) Solange Savio de Souza Alvarenga, matrícula 19.031; 
b) Mara Lucia de Faria Pacheco, matrícula 18.712; e 
c) Maria Gabriela Mesquita, matrícula 18.719. 

Art. 2o Os docentes transferidos integrarão o quadro de funcionários da unidade escolar de 
destino e farão jus a todos os benefícios e vantagens previstos na legislação para o cargo 
efetivo. 
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

             Taubaté, 17 de abril de 2015. 
Profª Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 

Secretária de Educação 

 

 

Extratos 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIO: Municipio de Taubaté. LOCADOR: Maria Isabel 

Antunes Gonçalves Fialho. PROCESSO: 64.306/2014. 

ASSINATURA: 23/04/2015. OBJETO: Aditamento da cláusula 

terceira do contrato de locação. FUNDAMENTO: Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações. 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIO: Municipio de Taubaté. LOCADOR: Maria Cecília 

Rodrigues Querido. PROCESSO: 3.833/2012. ASSINATURA: 

23/04/2015. OBJETO: Aditamento da cláusula terceira do contrato 

de locação. FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações. 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIO: Municipio de Taubaté. LOCADOR: Maria Cecília 

Rodrigues Querido. PROCESSO: 3.833/2012. ASSINATURA: 

23/04/2015. OBJETO: Aditamento da cláusula terceira do contrato 

de locação. FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações. 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÈ CONTRATADO: CONSÓRCIO TAUBATÉ 

VIAS PROCESSO: 41.195/13 ASSINATURA: 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

31/03/15 OBJETO: prorrogar o contrato celebrado 

em 31/03/14 VALOR ESTIMADO E REAJUSTADO: 

R$ 7.465.683,96 VIGÊNCIA: mais 12 meses 

MODALIDADE: Pregão. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ESPER & FLORENCIO 

ASSISTENCIA E SERVIÇOS LTDA. EPP 

PROCESSO: 34.671/14 ASSINATURA: 23/04/15 

OBJETO: Aquisição de aparelhos de ar 

condicionado devidamente instalados VALOR: R$ 

3.582,32 MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 

06 

 

EXTRATO DE TERMO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: INFRAVIAS 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. PROCESSO: 

10.746/15 ASSINATURA: 17/04/15 OBJETO: 

Eventual aquisição de materiais de sinalização 

viária semafórica VALOR ESTIMADO: R$ 

36.000,00 VIGÊNCIA: 12 meses MODALIDADE: 

Pregão para Registro de Preços PROPONENTES: 

12 

 

EXTRATO DE TERMO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: SALUTI & CIA LTDA. 

PROCESSO: 10.746/15 ASSINATURA: 17/04/15 

OBJETO: Eventual aquisição de materiais de 

sinalização viária semafórica VALOR ESTIMADO: 

R$ 133.300,00 VIGÊNCIA: 12 meses 

MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços 

PROPONENTES: 12. 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: OPTO COMERCIAL DE 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

SINALIZAÇÃO LTDA. PROCESSO: 10.746/15 

ASSINATURA: 17/04/15 OBJETO: Eventual 

aquisição de materiais de sinalização viária 

semafórica VALOR ESTIMADO: R$ 250.020,00 

VIGÊNCIA: 12 meses MODALIDADE: Pregão para 

Registro de Preços PROPONENTES: 12. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS MAURO MAIA & 

CIA LTDA. PROCESSO: 15.075/15 ASSINATURA: 

10/04/15 OBJETO: Locação de som pequeno 

porte para atender aos eventos da secretaria de 

Esporte e Lazer VALOR: R$ 11.440,00 

MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços 

nº. 187/14 - Processo Administrativo nº. 

27.690/14. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL TRATORES E 

MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA. – EPP 

PROCESSO: 14.103/15 ASSINATURA: 17/04/15 

OBJETO: Prestação de serviço de funilaria, 

pintura, capotaria e tapeçaria para serviços leves 

e pesados VALOR: R$ 70.200,00 MODALIDADE: 

Pregão para Registro de Preços nº. 445/14 - 

Processo Administrativo nº. 61.901/14. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL TRATORES E 

MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA. – EPP 

PROCESSO: 13.691/15 ASSINATURA: 17/04/15 

OBJETO: Contratação de empresa especializada 

em prestação de serviços de manutenção 

preventiva e corretiva em máquinas rodoviárias 

VALOR: R$ 131.031,00 MODALIDADE: Pregão 

para Registro de Preços nº. 323/14 - Processo 

Administrativo nº. 44.419/14. 

 

 

Editais 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PREGÃO Nº 110/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

110/15, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de cadeiras odontológicas, 

por um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 08.05.15 às 14h30, junto ao 

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 

3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 

12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para 

retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 23.04.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº 111/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

111/15, que cuida da aquisição de estrutura de basquete tubular fixa e móvel, com 

encerramento dia 08.05.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 

Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 

andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 

(Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 

disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 23.04.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO Nº 112/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

112/15, que cuida da aquisição de bomba aspiradora de secreção coletor universal, tubo 

seco, caixa térmica e SWAB estéril para coleta de amostras, com encerramento dia 

08.05.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações 

pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 

localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o 

custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 23.04.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
PREGÃO Nº 113/15 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

113/15, que cuida da aquisição de gás acetileno e gás oxigênio, por um período de 12 (doze) 

meses, com encerramento dia 08.05.15 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de 

Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 

11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo 

R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 

também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT, aos 23.04.15 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo 
relacionado, aprovado no Concurso Público nº 003/2011, para o cargo de 
Atendente de Consultório Dentário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

o próximo dia 30/04/2015 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, 
nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

DRIELE WINTHER BARROSO 368.863.498-56 37 

 

 
 
 
E D I T A L  

CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES POR PRAZO DETERMINADO 

 
 A Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, na forma prevista nos artigos 17 e 18 
da Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007 e no parágrafo 4º do artigo 71 da 
Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, CONVOCAos candidatosinteressados 
em assumir classes/aulas por contrato em 2015, que tenham sido classificados no Concurso 
Público nº 002/2012 e nos Processos Seletivos realizados pela Secretaria de Educação para 
contratação de docentes por prazo determinado, conforme cronograma abaixo: 

 

Disciplina 
Quant. de Blocos 

 

Data 

 

Horário 

 

Local 

Professor I 05 
 

06/05/15 

 

17:00H 

 

 

Secretaria de 

Educação de 

Taubaté 

Rua Itanhaém, 37 

Jardim Russi 

Educação Especial 02  

 

 

06/05/15 

 

 

 

16:00H 

 

 

Geografia 01 

Ensino Religioso 01 

Lingua Portuguesa 01 

Inglês 02 

Ciências 01 

História 01 

1- O candidato que assumir classes/aulas por prazo determinado não perderá o direito de, 

de acordo com a sua classificação, assumir cargos de Professor Substituto que vierem a 

vagar dentro do prazo de validade do concurso. 

2- Os docentes dispensados em 2014 poderão ser novamente contratados, antes mesmo do 

cumprimento do interstício de seis meses entre contratos, em caráter excepcional, para 

atender aos primados da supremacia do interesse e da continuidade do serviço público 

essencial.      

3- Esgotada a listagem de classificação para determinada disciplina, a Administração 

poderá atribuir para candidatos habilitados em disciplinas afins ou se utilizar de outra 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

listagem de classificação do Edital do Concurso Público nº 002/2012, desde que o 

candidato comprove possuir habilitação exigida para a função objeto da atribuição.    

4- Esgotadas as listagens do Concurso Público nº 002/2012 e Processo Seletivo realizado 

pela Secretaria de Educação, as classes e aulas remanescentes serão atribuídas aos 

professores com contrato prorrogado para 2015.           

5- Os candidatos que não estiverem nas listas do concurso público nº 02/2012 e processos 

seletivos realizados pela Secretaria de Educação para contratação, não poderão, neste 

momento, ter aulas atribuídas. Devem aguardar processo seletivo que será efetuado pelo 

Setor de Recursos Humanos da Prefeitura. 

 Taubaté, 23 de Abril de 2015. 
Profª Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo 

relacionados, aprovados no Concurso Público nº 004/2011, para o cargo de 
Motorista, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
30/04/2015 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça 
Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

ISAC CANDIDO DOS SANTOS 222.159.548-33 109 

CARLOS RODRIGUES DE SALES 081.212.808-77 110 

PAMELA MACIEL FONSECA GUEDES 308.557.468-90 111 

 
 

Despachos 
 

Diversos 
CONVITE 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ convida para a AUDIÊNCIA PÚBLICA 

sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias, para o exercício de 2016, da Prefeitura 

Municipal, do Instituto de Previdência do Municipio de Taubaté, da Universidade de 

Taubaté e suas Fundações. 

A Audiência será realizada no dia 28 de Abril, com início às 19 h e 30 min, na Escola 

Municipal do Trabalho – Jaboticabeira, localizada na Avenida Marechal Arthur da Costa 

e Silva, nº 1555, Vila Jaboticabeira, Taubaté – SP.  

 
 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de 

Funcionamento para a(s) atividade (s):  

1.Razão Social/Nome: Carlos Roberto Pazzoti 

CPF/CNPJ: 06227879851 

Responsável Legal: Carlos Roberto Pazzoti  

CPF: 06227879851 

Responsável Técnico: Carlos Roberto Pazzoti 

CPF: 06227879851 - Conselho CRM nº 80134 

Logradouro: Av. Inglaterra 320 sl 320 - Bairro: Jardim das Nações 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12030-450 

CNAE:   8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de 

exames complementares 

Nº de CEVS: 355410201-863-001986-1-7 

Data: 20/03/2015 - Nº de Processo: 48918/14 - Nº do Protocolo: 2600/14  
2. Razão Social/Nome: R. Mattos Centro de Reabilitação ME 

CPF/CNPJ: 15238707000108 

Responsável Legal: Rubia Mattos 

CPF: 31043154850 

Responsável Técnico: Claudia Santos Rebeque 

CPF: 12196756873 - Conselho CRP nº 266629 

Logradouro: Rua Maria Mine Sene 520 - Bairro: Granjas Rurais Reunidas São Judas 

Tadeu  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12086-030  

CNAE: Atividades de assistência a deficientes fisicos, imunodeprimidos e convalescentes  

Nº de CEVS: 355410201-871-000018-1-3 

Data: 20/03/2015 - Nº de Processo: 35049/13 - Nº do Protocolo: 3594/14  
3.Razão Social/Nome: Muraro & Squarcina Ltda 

CPF/CNPJ: 14159465000102 

Responsável Legal: Guilherme Gouvea Squarcina 

CPF: 31005687889 

Responsável Técnico: Guilherme Gouvea Squarcina 

CPF: 31005687889 - Conselho CRM nº 126339 

Logradouro: Rua Venezuela 21- Bairro: Jardim das Nações  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12030-310 

CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta   

Nº de CEVS: 355410201-863-001969-1-6 

Data: 05/02/2015 - Nº de Processo: 45183/14 - Nº do Protocolo: 2568/14  
4. Razão Social/Nome: Peloggia e Pena S/S Ltda 

CPF/CNPJ: 96487913000153 

Responsável Legal: Luiz Alberto Rossi Peloggia 

CPF: 60499745868 

Responsável Técnico: Lourdes Cristina Pena Pelogia 

CPF: 02621069819 - Conselho CRBio nº 10500-01 

Logradouro: Rua Francisco Barreto Leme 1357 - Bairro: Vila São Geraldo  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12062-001 

CNAE:  7120-1/00 Testes e Análises Técnicas 

Nº de CEVS: 355410201-712-000002-1-3 

Data: 14/04/2016 - Nº de Processo: 45003/14 - Nº do Protocolo: 957/14  
5.Razão Social/Nome: Oncovida Onco-Hematologia S/S 

CPF/CNPJ: 03511658000156 

Responsável Legal: Rosane Geraldo Boninsenha 

CPF: 44998759787 

Responsável Técnico: Edgar Maciel Silva 

CPF: 06811976683 - Conselho CRF nº 52790 

Logradouro: Av. Independência 1800 - Bairro: Independência  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12032-000 

CNAE:  8640-2/10 Serviços de Quimioterapia 

Nº de CEVS: 355410201-864-000131-1-0 

Data: 14/04/2015 - Nº de Processo: 15750/15 - Nº do Protocolo: 751/15  
6.Razão Social/Nome: Micro- Clin Micro-Biologia clínica LTDA 

CPF/CNPJ: 65.051294/0001-26 

Responsável Legal: Hadia Cassia H. Tramontin 

CPF: 031710228-18 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Responsável Técnico: Hadia Cassia H. Tramontin 

CPF: 031710228-18 - Conselho CRM 34.524 

Logradouro: Rua Barão da pedra Negra, 517 - Bairro: Centro 

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP:  

CNAE:  8640-2/02- Laboratório Clínicos 

Nº de CEVS: 355410201-864-000051-1-8 

Data: 10/04/2016 - Nº de Processo: 44995/13- Nº do Protocolo: 3314/14 
7. Razão Social/Nome: Loretta Conte Hage 

CPF/CNPJ: 260987888-55 

Responsável Legal: Loretta Conte Hage 

CPF: 260987888-55 

Responsável Técnico: Loretta Conte Hage 

CPF: 260987888-55- Conselho CRO 55874 

Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco, 100 5º andar /sala 54- Bairro: Centro 

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12020-040 

CNAE:  8630-5/04 - Atividade Odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-001034-1-1 

Data: 05/02/2015 Nº de Processo: 28654/10 - Nº do Protocolo: 2702/13 
8.Razão Social/Nome: Gastronutri - Inst. de Gastroenterologia e Nutrologia Ltda ME 

CPF/CNPJ: 06156502000192 

Responsável Legal: João Ebram Neto 

CPF: 07249038877 

Responsável Técnico: João Ebram Neto 

CPF: 07249038877 - Conselho CRM nº 61118 

Logradouro: Avenida Tiradentes 101, sl 52 - Bairro: Centro 

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12030-180 

CNAE:  8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001318-1-4 

Data: 13/04/2015 - Nº de Processo: 41568/11 - Nº do Protocolo: 180/15  
9.Razão Social/Nome: Ana Lucia Andraus 

CPF/CNPJ: 06342770816 

Responsável Legal: Ana Lucia Andraus 

CPF: 06342770816 

Responsável Técnico: Ana Lucia Andraus 

CPF:06342770816 - Conselho CRO nº 39512 

Logradouro: Av. John F. Kennedy 881 - Bairro: Jardim das Nações  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12030-200 

CNAE:  8630-5/04 Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-000245-1-1 Consultório 

Nº de CEVS: 355410201-863-000246-1-9 Equipamento 

Data: 20/03/2015 - Nº de Processo: 48346/09 - Nº do Protocolo: 508/14  
10.Razão Social/Nome: Miller Zaroni Santoro 

CPF/CNPJ: 27816384807 

Responsável Legal:Miller Zaroni Santoro  

CPF: 27816384807 

Responsável Técnico: Miller Zaroni Santoro 

CPF:27816384807 - Conselho CRO nº 72227 

Logradouro: Rua São José 43 sl 22/23 - Bairro: Centro  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12050-010 

CNAE:  8630-5/04  Atividade odontológica 

Nº de CEVS: 355410201-863-000989-1-4 Equipamento 

Nº de CEVS: 355410201-863-000988-1-7 Consultório 

Data: 20/03/2015 - Nº de Processo: 21766/10 - Nº do Protocolo: 3882/13  
11.Razão Social/Nome: Serviço Paroquial de Assistência 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CPF/CNPJ: 72298524000111 

Responsável Legal: Suely Cardoso da Silva Oliveira 

CPF: 73792233800 

Responsável Técnico: Rui Noronha Sacramento 

CPF: 73792233800 - Conselho CRM nº 19822  

Logradouro: Rua José Vicente de Barros 765 - Bairro: Vila Nossa Senhora das Graças  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12061-000 

CNAE:  8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001220-1-7 

Data: 13/04/2015 - Nº de Processo: 21436/11 - Nº do Protocolo: 602/15  
12.Razão Social/Nome: Associação Missão Sede Santos  

CPF/CNPJ: 05821356000100 

Responsável Legal: Marlon Lúcio Correa Silveira 

CPF: 11785670875 

Responsável Técnico: Ricardo Hiroshi Abe  

CPF: 07119901826 - Conselho CRM nº 76251  

Logradouro: Rua do Café 114 - Bairro: Centro  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12010-330  

CNAE:  8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001402-1-0 

Data: 20/03/2015 - Nº de Processo: 49707/11 - Nº do Protocolo: 1421/11  
13.Razão Social/Nome: Aurora de Fátima Ponte Campos 

CPF/CNPJ: 08917595812 

Responsável Legal: Aurora de Fátima Ponte Campos 

CPF: 08917595812 

Responsável Técnico: Aurora de Fátima Ponte Campos 

CPF:08917595812 - Conselho CRM nº 46582 

Logradouro: Av. Tiradentes 169 - Bairro: Centro  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12030-180  

CNAE:   8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001409-1-0 

Data: 20/03/2015 - Nº de Processo: 49659/11 - Nº do Protocolo: 3659/14  
14.Razão Social/Nome: José Roberto de Campos  

CPF/CNPJ: 60474637891 

Responsável Legal: José Roberto de Campos   

CPF: 60474637891 

Responsável Técnico: José Roberto de Campos  

CPF: 60474637891 - Conselho CRM nº 39028 

Logradouro: Av. Tiradentes 169 - Bairro: Centro  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12030-180  

CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta  

Nº de CEVS: 355410201-863-001502-1-5 

Data: 20/03/2015 - Nº de Processo: 499/11 - Nº do Protocolo: 3660/14  
15.Razão Social/Nome: Giovana de Vasconcellos 

CPF/CNPJ: 31337438804 

Responsável Legal: Giovana de Vasconcellos 

CPF:31337438804  

Responsável Técnico: Giovana de Vasconcellos 

CPF: 31337438804 - Conselho CREFITO nº 106356-F 

Logradouro: Rua do Correa 111 - Bairro: Centro 

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12080-290  

CNAE: 8650-0/04 Atividades de fisioterapia  

Nº de CEVS: 355410201-865-000295-1-3 

Data: 20/03/2015 - Nº de Processo: 25534/12 - Nº do Protocolo: 2021/14  



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

16.Razão Social/Nome: Maria Gabriela Ferreira Scacabarozzi 

CPF/CNPJ: 29499317821 

Responsável Legal: Maria Gabriela Ferreira Scacabarozzi 

CPF: 29499317821 

Responsável Técnico: Maria Gabriela Ferreira Scacabarozzi 

CPF: 29499317821 - Conselho CREFITO nº 68619-F 

Logradouro: Rua do Correa 255, sl 37 - Bairro: Centro 

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP:  12080-290 

CNAE:   8650-0/04 Atividades de fisioterapia 

Nº de CEVS: 355410201-865-000336-1-8 

Data: 20/03/2015 - Nº de Processo: 35054/13 - Nº do Protocolo: 3698/14 
17.Razão Social/Nome: Clinica Medica Prisma Saude Ltda 

CPF/CNPJ: 14840848000133 

Responsável Legal: Eliane Nicoliello Derrico 

CPF: 22210438802 

Responsável Técnico: Eliane Nicoliello Derrico 

CPF:22210438802 - Conselho CRM nº 113226 

Logradouro:Rua Dr Pedro Costa 210 sl 06 - Bairro: Centro  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP:  12010-160 

CNAE: 8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta  

Nº de CEVS: 355410201-863-001449-1-6 

Data: 20/03/2015 - Nº de Processo: 47867/10 - Nº do Protocolo: 427/15  
18.Razão Social/Nome: Raimundo Carlos Boanerges Araujo 

CPF/CNPJ: 61055140859 

Responsável Legal: Raimundo Carlos Boanerges Araujo 

CPF: 61055140859 

Responsável Técnico: Raimundo Carlos Boanerges Araujo 

CPF: 61055140859 - Conselho CRM nº 18295  

Logradouro: Av. Desembargador Paulo de Oliveira Costa 381- Bairro: Centro  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12020-230 

CNAE:  8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001314-1-5 

Data: 20/03/2015 - Nº de Processo: 44409/11 - Nº do Protocolo: 130/15 
19.Razão Social/Nome: Karolina Gouveia Cesar 

CPF/CNPJ: 29651340851 

Responsável Legal: Karolina Gouveia Cesar 

CPF: 29651340851 

Responsável Técnico: Karolina Gouveia Cesar 

CPF: 29651340851 - Conselho CRM nº 108992 

Logradouro: Av. Professor Moreira 370 sl 06 - Bairro: Centro   

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12030-070 

CNAE:  8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001182-1-4 

Data: 20/03/2015 - Nº de Processo: 5941/11 - Nº do Protocolo: 183/15  



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

20.Razão Social/Nome: Mitsi Virginia Ribeiro Nascimento 

CPF/CNPJ: 56906153749 

Responsável Legal: Mitsi Virginia Ribeiro Nascimento 

CPF: 56906153749 

Responsável Técnico:Mitsi Virginia Ribeiro Nascimento  

CPF: 56906153749 - Conselho CRP nº 22139 

Logradouro: Rua Voluntário Pena Ramos 77 - Bairro: Centro 

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12010-740 

CNAE:  8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000294-1-6 

Data: 20/03/2015 - Nº de Processo: 42353/12  - Nº do Protocolo: 3359/14  
21.Razão Social/Nome: Raquele Aparecida da Costa Paulino Vilalta 

CPF/CNPJ: 36776040877 

Responsável Legal: Raquele Aparecida da Costa Paulino Vilalta 

CPF: 36776040877  

Responsável Técnico: Raquele Aparecida da Costa Paulino Vilalta 

CPF: 36776040877 - Conselho CRP nº 06/107783 

Logradouro: Travessa Rafael 12 sl 32 - Bairro: Centro 

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12080-270 

CNAE:  8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000484-1-0 

Data: 20/03/2015 - Nº de Processo: 56745/14 - Nº do Protocolo: 3145/14  
22.Razão Social/Nome: Luciana Ferreira da Silva 

CPF/CNPJ: 28479760869 

Responsável Legal: Luciana Ferreira da Silva 

CPF: 28479760869 

Responsável Técnico: Luciana Ferreira da Silva 

CPF: 28479760869 - Conselho CRP nº 0678811 

Logradouro: Rua Frederico Ozanan 115 - Bairro: Jardim Maria Augusta   

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12080-370 

CNAE:  8650-0/03 Atividades de psicologia e psicanálise 

Nº de CEVS: 355410201-865-000251-1-9 

Data: 20/03/2015 - Nº de Processo: 29259/11 - Nº do Protocolo: 2714/13  
23.Razão Social/Nome: Ronaldo Paulo Merenda 

CPF/CNPJ: 28321549802 

Responsável Legal: Ronaldo Paulo Merenda 

CPF: 28321549802 

Responsável Técnico: Ronaldo Paulo Merenda 

CPF:28321549802 - Conselho CREFITO nº 148461-F 

Logradouro: Travessa Rafael 208 - Bairro: Centro 

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12080-210 

CNAE: 8650-0/04 Atividades de fisioterapia 

Nº de CEVS: 355410201-865-000302-1-0 

Data: 20/03/2015 - Nº de Processo: 46853/12 - Nº do Protocolo: 2440/14  



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

24.Razão Social/Nome: Leni Freitas Miranda 

CPF/CNPJ: 62492764834 

Responsável Legal: Leni Freitas Miranda 

CPF: 62492764834 

Responsável Técnico: Leni Freitas Miranda 

CPF: 62492764834 - Conselho CRM nº 28264 

Logradouro: Rua João de Freitas Miranda 46 - Bairro: Centro  

Município: Taubaté    Estado de São Paulo   CEP: 12020-110 

CNAE:  8630-5/03 Atividade médica ambulatorial restrita a consulta 

Nº de CEVS: 355410201-863-001317-1-7 

Data: 20/03/2015 - Nº de Processo: 39493/11 - Nº do Protocolo: 170/15  
 

“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 

10.083/98 torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em 

estabelecimentos”. 

1.Razão Social: Débora Cristina Naresi Raposo EPP 

CPF/CNPJ: 02627190000105 

Logradouro: Rua Dr Jorge Winther 33 - Centro 

Município:Taubaté      Estado de São Paulo 

Atividade: Farmácia de Manipulação 

Lavratura de  Termo nº 0990 - Inutilização de produto 

Lavratura de Termo nº 0991 - Inutilização de produto 

Data: 10/04/2015 
2. Razão Social: Heverton Kouji Tanide 

CPF/CNPJ: 23130117806 

Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco, 179 – Sala 24 - Centro 

Município:Taubaté      Estado de São Paulo 

Atividade: Tatuagem 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 4214 – Advertência Ref AIF 2114 

Data: 05/03/2015  
3. Razão Social: EWS Farma Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda 

CPF/CNPJ: 12457668001385 

Logradouro: Rua Francisco Barreto Leme 955 

Município:Taubaté      Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Termo nº 1119 - Inutilização de produto 

Data: 15/04/2015 
4. Razão Social: CND Drogaria Ltda 

CPF/CNPJ: 08854109001250 

Logradouro: Rua Conselheiro Moreira de Barros 268 

Município:Taubaté      Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Termo nº 0992 - Inutilização de produto 

Data: 16/04/15 
 

“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE  a emissão de LTA 

(Laudo Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de edificações 

dos estabelecimentos abaixo relacionados” . 

1.Razão Social: J. A. Baron Distribuidora e Comércio de Medicamentos Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 21389221000173 

Logradouro: Av. Itambé 998 

Bairro: Chácara Santa Luzia 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Responsável Legal: Dirce Martins Vaz 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Responsável Técnico pelo Projeto: Ricardo Elias Filho 

Conselho Profissional: CAU nº A95807-7 

Nº de Processo: 6640/2015 - Nº do Protocolo: 125/15 

LTA nº.: 026-15 

Data: 15/04/2015 
 

 

 


